



Til medlem af Inatsisartut
Aaja Chemnitz Larsen
Her

Vedrørende: svar på §37.1 nr. 139/2015 om Sundhedsvæsenets indsats overfor barnløse

03. juni 2015
Sagsnr. 2015-115666
Dok. Nr. 1983133

Jeg takker for spørgsmålene omkring barnløshed, som jeg hermed besvarer enkeltvis nedenfor.

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 32 55 05
3900 Nuuk

Email: pn@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Indledningsvist vil jeg slå fast at alle patienter alene behandles ud fra deres behov og ikke ud fra, hvad der har forårsaget behovet. Alle ufrivilligt barnløse par, som har været registrerede samlevende partnere i mere end et år, kan henvises til udredning og behandling af barnløshed ved gynækologisk afdeling på Dronning Ingrid's Hospital, når kvinden er under 36 år. Det pågældende par skal også have haft samme folkeregisteradresse i et år og der må ikke være børn i hjemmet

Tilbuddet om behandling varierer afhængig af årsagen til barnløsheden. Par til insemination sidestilles med patienter til IVF, hvilket indebærer, at parret selv betaler selv transport og ophold i Danmark, men Sundhedsvæsenet betaler for inseminationen.

I forhold til dine konkrete spørgsmål:

1) Hvilke muligheder er der for hjælp til insemination for tidligere patienter med f.eks. kræft i underlivet?

Forudsætningen for at kunne blive insemineret er at man har en livmoder. Næsten alle kvinder som tidligere har haft kræft i underlivet vil, som en del af deres kræftbehandling, have fået fjernet deres livmoder. Hvis dette ikke er tilfældet tilbydes de det ovenfor beskrevne tilbud som alle andre.

2) Hvilke visioner har Naalakkersuisut for at udvikle området?

Naalakkersuisut har ingen konkrete planer for ændringer af tilbuddet til barnløshed.

3) Har man igangsat konkrete indsatser for at forbedre det nuværende muligheder? F.eks. skal tidligere kræftpatienter selv betale for transport, kost og logi – mener Naalakkersuisut det er rimeligt?

Jeg henviser i øvrigt til svar på spørgsmål 1 og 2.

4) Vil man arbejde for at insemination af barnløse i fremtiden kan ske i Grønland? I så fald, hvad vil man gøre og hvad har man sat i gang?

Insemination som behandlingstilbud er netop flyttet til Danmark, da behandlingsresultaterne i Grønland ikke var tilfredsstillende. Naalakkersuisut har ikke planer om at ændre på denne faglige beslutning.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Martha Lund Olsen